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Abstract

Balážová, J. Quantitative Easing in Japan and its Impact on GDP. Bachelor Thesis.
Brno: Mendel University in Brno, 2016.
During the period known as ‘Two Lost Decades’ Japan suffered by weak economic
growth, deflation and negative output gap. By the end of 2012, Shinzo Abe was
elected as prime minister of Japan and his plan so called ‘Abenomics’ included ex-
tensive quantitative easing by Bank of Japan, fiscal consolidation and structural re-
forms. Quantitative easing included a significant increase of monetary base and its
goal was to achieve the 2% inflation target. It should have encouraged the private
consumption and closed the output gap. The aim of this paper is analysis of macro-
economic indicators related to quantitative easing and finding whether inflation and
real GDP have increased and the output gap has been closed or not.

Keywords

Monetary policy, quantitative easing, “Abenomics”, Japan, transmission mechanism,
deflation, inflation target, GDP.

Abstrakt

Balážová, J. Kvantitatívne uvoľňovanie v Japonsku a jeho dopad na HDP. Bakalárska
práca. Brno: Mendelova univerzita v Brne, 2016.
Počas obdobia známeho ako „Dve stratené dekády“ trpelo Japonsko slabým
ekonomickým rastom, defláciou a zápornou produkčnou medzerou. Koncom roka
2012 bol zvolený za premiéra Japonska Shinzo Abe, ktorého plán na obnovenie
ekonomiky, zvaný „Abenomika“, zahŕňal rozsiahle kvantitatívne uvoľňovanie
Centrálnou bankou Japonska, fiškálnu konsolidáciu a štrukturálne reformy.
Kvantitatívne uvoľňovanie zahŕňalo výrazné navýšenie monetárnej bázy
a zámerom bolo dosiahnutie 2% inflačného cieľa, čoho následkom malo dôjsť
k povzbudeniu súkromnej spotreby a uzavretiu produkčnej medzery. Cieľom práce
je analýza makroekonomických ukazovateľov spojených s uvoľňovaním a zistenie,
či došlo k rastu inflácie, reálneho HDP a k uzavretiu produkčnej medzery alebo nie.

Kľúčové slová

Monetárna politika, kvantitatívne uvoľňovanie, „Abenomika“, Japonsko, tranzmisný
mechanizmus, deflácia, inflačný cieľ, HDP.
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1 Úvod, cieľ a metodika práce

1.1 Úvod

Japonská ekonomika sa radí medzi najvyspelejšie ekonomiky sveta, napriek tomu sa
však dlhodobo potýkala s defláciou a slabým ekonomickým rastom. V 80-tych
rokoch japonský HDP rástol, burza cenných papierov a trh s nehnuteľnosťami
prekvitali a japonské produkčné techniky boli považované za prvotriedne. To všetko
trvalo len do roku 1991, kedy v Japonsku praskla bublina na trhu s nehnuteľnosťami
a akciami. Hlavnými príčinami vzniku bubliny boli vysoká miera úspor, daňový
systém a regulácia na trhu s nehnuteľnosťami a pôdou, slabé kontrolné
mechanizmy bankového systému a uvoľnená monetárna politika. Časové obdobie
od roku 1992 do 2012 sa nazýva „Dve stratené dekády“. Počas tohto obdobia
v krajine prebehlo množstvo monetárnych, fiškálnych a štrukturálnych reforiem za
účelom povzbudenia ekonomiky. Nijaké opatrenia však neboli dostatočne účinné na
to, aby oživili ekonomiku a tak v Japonsku dlhodobo klesal agregátny dopyt, narastal
vládny dlh a krajina sa tak dostala do deflačnej špirály. Navyše túto situáciu
zhoršovali finančné krízy, prírodné katastrofy a fakt, že japonské obyvateľstvo
starne. Od druhej polovice 90-tych rokov trpela japonská ekonomika prevažne
zápornou produkčnou medzerou, kedy reálny HDP nedosahoval úrovne
potencionálneho HDP.

V roku 2012 sa dostal k vláde terajší premiér Shinzo Abe, ktorý už počas
svojej kandidatúry dával verejnosti jasne najavo svoje plány ohľadom nie len
fiškálnych, ale aj monetárnych reforiem, a to aj napriek nezávislosti Centrálnej
banky Japonska. V roku 2013 sa Centrálna banka Japonska pripojila k Abeho plánu
a pristúpila ku kvantitatívnemu monetárnemu uvoľňovaniu. Plán zvaný
„Abenomika“ obsahuje okrem kvantitatívneho uvoľňovania aj štrukturálne reformy
a fiškálnu konsolidáciu a stimuly. Tieto tri zložky plánu sa nazývajú piliermi a
kvantitatívne uvoľňovanie je z nich najrozsiahlejšie. Monetárne a fiškálne opatrenia
majú za cieľ navrátenie japonskej ekonomiky na úroveň potencionálneho produktu,
zatiaľ čo štrukturálne reformy zvýšenie samotného potencionálneho produktu.
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1.2 Cieľ a metodika práce

Cieľom tejto bakalárskej práce je vyhodnotenie dopadu kvantitatívneho
uvoľňovania v Japonsku na hrubý domáci produkt a jeho jednotlivé zložky.

Práca sa venuje niekoľkým časovým obdobiam. Pre lepšie pochopenie situácie
japonskej ekonomiky práca začína históriou od roku 1985. V roku 2013 Centrálna
banka Japonska spustila kvantitatívne uvoľňovanie a jeho výsledky mali byť
viditeľné do dvoch rokov, a preto práca končí rokom 2015. Z tohto dôvodu je práca
rozdelená na niekoľko častí. Druhá kapitola poskytuje teoretický základ
kvantitatívneho uvoľňovania, jeho transmisných mechanizmov a vzťahov
vybraných makroekonomických ukazovateľov. Tretia kapitola vychádza
z ekonomického stavu od roku 1987, kedy Japonsko postihla bublina na trhu
s nehnuteľnosťami a akciami, ktorá v roku 1991 praskla. S využitím zahraničných
literárnych zdrojov je popísaná príčina vzniku bubliny a ekonomický vývoj Japonska
do roku 2012, kedy japonská vláda spustila program „Abenomika“. V rámci histórie
dvoch stratených dekád sú opísané najväčšie problémy Japonska, kvôli ktorým
napriek snahe zo strany vlády aj centrálnej banky nedošlo k oživeniu ekonomiky.
Centrálna banka sa pripojila v roku 2013 k plánu „Abenomika“ a v kapitole
venovanej tomuto plánu sú vysvetlené jeho hospodárske reformy a cieľ, ktorý mal
dosiahnuť. Hlavným cieľom Centrálnej banky Japonska bol inflačný cieľ na úrovni
2 %, ktorý mal byť dosiahnutý pomocou troch nimi predpokladaných kanálov
transmisného mechanizmu kvantitatívneho uvoľňovania.

Dopady reforiem sú vyhodnotené na základe skutočných výsledkov Centrálnej
banky Japonska, ktoré mali byť viditeľné do dvoch rokov od spustenia uvoľňovania,
teda do konca roka 2015. Postupnosť vyhodnocovania výsledkov je založená ako na
predpokladaných kanáloch transmisného mechanizmu kvantitatívneho
uvoľňovania, ktorými sú substitučný kanál a kanál bankového financovania, tak na
kanáloch transmisného mechanizmu monetárnej politiky, kam patrí úverový,
úrokový a kanál menového kurzu a bohatstva. Z tohto dôvodu sú najprv
vyhodnotené vývoje hodnôt menovej bázy, inflácie, úrokovej miery, aktív,
investičných rozhodnutí obyvateľstva a menového kurzu. Hodnoty týchto
makroekonomických ukayovateľov sú porovnávané s ich očakávaným vývojom.
Nasledovne v samostatnej kapitole je vyhodnotený dopad na HDP. Analýza HDP sa
zameria nie len na jeho prípadný rast v reálnych a nominálnych hodnotách,
uzavretie produkčnej medzery, ale aj na jednotlivé zložky reálneho HDP, vzhľadom
na to, že jedným zo zámerov centrálnej banky bolo povzbudenie súkromnej
spotreby a jedným z cieľov samotného plánu „Abenomika“ bolo zníženie vládneho
dlhu. Okrem súkromnej spotreby a vládnych výdajov je vyhodnotený dopad
kvantitatívneho uvoľňovania aj na investície a čistý export. Pri investíciách sa
sleduje nie len ich prípadný rast v reálnych hodnotách, ale taktiež ich rozdelenie.
Čistý export a jeho zložky sú vyhodnotené v reálnych aj nominálnych hodnotách,
vzhľadom na fakt, že na tieto zložky HDP má dopad nie len zmena cenovej hladiny
v krajine, ale aj zmena menového kurzu a zmeny vo svetovej ekonomike.
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2 Teória fungovania a vzťahov monetárnej
politiky

2.1 Klasická monetárna politika


[…]

a ropy v roku 2014.
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7 Záver

V záujme ukončenia dlhoročnej deflácie, Centrálna banka Japonska viac ako
zdvojnásobila monetárnu bázu v priebehu dvoch rokov, avšak ponuka peňazí
v ekonomike nerástla rovnakou rýchlosťou, čo mohlo byť zapríčinené
pretrvávajúcou neochotou požičiavať si peniaze zo strany obyvateľstva. V rámci 2%
inflačného cieľa z roku 2013 sa podarilo priblížiť jadrovú infláciu ku koncu roka
2015 k tomuto cieľu a to na úroveň 1,3 %. Vzhľadom na domnienku pozitívneho
vzťahu medzi infláciou a inflačnými očakávaniami možno predpokladať aj nárast
inflačných očakávaní obyvateľstva. Analýzou dát sa potvrdil predpoklad presunu
investičných rozhodnutí obyvateľstva a podiel rizikovejších foriem aktív na
celkových aktívach obyvateľstva sa zvýšil. Z výsledkov analýzy dát je viditeľný
pokles nie len krátkodobých, ale aj dlhodobých úrokových mier od roku 2013 do
konca roka 2015, ktorých následkom bolo znehodnotenie japonskej meny oproti
americkému doláru o 35,15 % a euru o 22,62 %.

Na vývoj HDP Japonska malo vplyv nie len kvantitatívne uvoľňovanie, ale
taktiež rozsiahle fiškálne opatrenia zo strany vlády a zmeny vo svetovej ekonomike,
preto nemožno odhadnúť presnú veľkosť podielu kvantitatívneho uvoľňovania na
vývoji HDP do roku 2012 do konca roka 2015. Každopádne je zrejmý nárast
reálneho aj nominálneho HDP. Nominálny HDP rástol medziročne viac, čo môže byť
zapríčinené práve zvýšením cenovej hladiny. Toto zvýšenie je možné pokladať za
následok kvantitatívneho uvoľňovania, vzhľadom aj na nárast jadrovej inflácie.
Každoročný nárast reálneho HDP zapríčinil uzavretie zápornej produkčnej medzery
a jej posunutie do kladných hodnôt, čo je jedným z hlavných cieľov samotného plánu
„Abenomika“. Pri bližšej analýze jednotlivých zložiek reálneho HDP, ktorý je
zrovnateľný v čase, je vidieť, že reálna hodnota súkromnej spotreby, ktorá tvorí
najväčšiu časť HDP, každoročne klesala od roku 2013. Tento pokles môže byť
zapríčinený zvýšením DPH v apríli 2014. Na rozdiel od súkromnej spotreby, reálna
hodnota vládnych výdajov, investícií a čistého exportu od roku 2013 rástla. Nárast
vládnych výdajov nie je však následkom kvantitatívneho uvoľňovania, ale
rozsiahlych fiškálnych balíčkov na podporu ekonomiky, čoho následkom je neustále
zvyšovanie vládneho dlhu, ktorý ku koncu roka 2015 narástol do výšky
242,6 % HDP. Pozitívne sa od konca roka 2013 vyvíja podiel nerezidenčných
investícií na celkových investíciách. Tieto zmeny sú dobrým predpokladom na
podporu životaschopných firiem, rozširovanie výroby a vytváranie nových
pracovných miest v krajine. Poslednou zložkou HDP je čistý export, na ktorý má
vplyv nie len zmena cenovej hladiny v krajine, ale aj vývoj menového kurzu. Hoci
reálna hodnota čistého exportu každoročne narastala, nemožno to isté povedať aj
o jej nominálnej hodnote, ktorá od roku 2010 do roku 2014 klesla a následne do
konca roka 2015 vzrástla. Pri analýze exportu a importu sa ukazuje, že nominálna
hodnota exportu rástla vďaka rastu domácich cien a znehodnoteniu JPY, naopak
zníženie nominálnej hodnoty importu bolo pravdepodobne následkom
znehodnotenia EUR a poklesu cien energií a ropy v roku 2014.
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Všeobecne je však možné povedať, že Centrálna banka Japonska sa priblížila
k svojmu hlavnému cieľu, ktorým je inflácia na úrovni 2 % a zvýšenie inflačných
očakávaní obyvateľstva, presun finančných prostriedkov domácností z depozít do
rizikovejších foriem aktív a taktiež spôsobila nárast čistého exportu, vďaka
znehodnoteniu japonskej meny a nárastu cenovej hladiny. Spoluprácou monetárnej
politiky s fiškálnou a štrukturálnymi reformami je možné budúce zlepšenie
ekonomickej situácie v Japonsku, to by však vláda Shinza Abeho musela trvať aj
ďalšie funkčné obdobia, vzhľadom na fakt, že na oživenie ekonomiky sú štyri roky
veľmi krátke obdobie.
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A Historický vývoj zložiek HDP

Rok Súkromná spotreba Vládne výdaje Čistý Export Investície

2000 274 364,70 82 990,80 -735,9 119 249,0

2001 278 745,30 86 457,00 -4 989,00 117 127,5

2002 282 074,30 88 704,40 -1 199,40 109 206,9

2003 283 473,70 90 368,60 1 762,40 110 852,6

2004 286 741,80 91 744,20 5 490,40 113 585,1

2005 291 132,60 92 468,10 7 093,70 113 226,7

2006 294 344,10 92 493,40 11 311,60 114 302,9

2007 297 063,30 93 521,40 16 629,90 116 312,7

2008 294 312,80 93 403,40 17 610,50 112 815,8

2009 292 341,70 95 524,90 7 428,00 93 228,2

2010 300 435,60 97 335,10 17 370,60 97 360,1

2011 301 219,00 98 536,70 13 207,50 97 646,6

Zdroj: Cabinet Office.

Tabuľka v prílohe A zobrazuje reálne hodnoty zložiek HDP od roku 2000 do roku
2011, v biliónoch jenoch. Základom pre reálne hodnoty sú ceny z roku 2005.