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Část I – Základní požadavky na bakalá řskou práci
Instrukce pro vypln ění:

1. První část posudku se zaměřuje na kritické části bakalářské práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto
aspekty lze pouze odpověďmi ano–ne.

2. Pokud je nejméně jeden z aspektů části I hodnocen negativně, nemůže být práce doporučena k obhajobě. Důvody nevyhovujícího
hodnocení je nutno uvést. Druhou část posudku není nutné v takovém případě vyplnit.

1. Obsahuje bakalářská práce řádně definovaný cíl práce a tento cíl práce odpovídá
požadované náročnosti vzhledem k typu práce? ANO

2. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a
odkazů na použitou literaturu? ANO

3. Obsahuje bakalářská práce přesný popis použité metodiky a je tato metodika vhodná
k splnění cíle práce? ANO

4. Jsou součástí bakalářské práce jednoznačné závěry, doporučení, zdůvodněné návrhy
apod., které přináší nové poznatky, popř. informace? ANO

Zdůvodnění negativních odpovědí, zejména uvedení chybějících, popř. nedostatečných částí:

Část II – Kvalita bakalá řské práce
Instrukce pro vypln ění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů bakalářské práce. Práce může získat celkem 0-60 bodů. Nula
bodů odpovídá práci, která splňuje pouze minimální požadavky pro přistoupení k obhajobě. Práce hodnocená 60 body je výjimečně
kvalitní a invenční ve všech posuzovaných aspektech.

2. Hodnotící stupnice aspektů je pětimístná:

splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I (0 bodů)

splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (2 body)

splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (5 bodů)

splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem (8 bodů)

výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné (10 bodů)

5. Přínos pro praxi, originalita, náro čnost práce Počet bod ů: 5
(častost výskytu problému, neexistence obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky, očekávaný přínos při splnění cíle,
nutná míra specifických znalostí o problematice, …)

6. Kvalita literárního p řehledu Počet bod ů: 5
(rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse
alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci,…)
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7. Vhodnost metodiky a její aplikace Počet bod ů: 5
(diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost
použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek, …)

8. Vlastní práce Počet bod ů: 5
(hloubka provedené analýzy a její reprezentativnost, míra využití poznatků u literárního přehledu, dokladování faktů, vhodnost zdrojů dat,
ošetření chyb dat, míra splnění cíle, zodpovězení hypotéz, …)

9. Přiměřenost záv ěrů, doporu čení, návrh ů apod. Počet bod ů: 5
(správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů
a jejich dopadů, …)

10. Logická stavba práce, formální náležitosti Počet bod ů: 5
(správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň, …)

Část III – Rekapitulace a záv ěrečné doporu čení
Instrukce pro vypln ění:

1. Po sečtení bodů zpracovatel posudku vyznačí křížkem celkové hodnocení práce za využití příslušných intervalů bodů.

2. Závěrem posudku musí jeho zpracovatel jednoznačně konstatovat, zda práci doporučuje nebo nedoporučuje k obhajobě. Závěrečnou
práci lze doporučit v obhajobě pouze v případě, kdy se v první části posudku nevyskytuje negativní odpověď.

3. V následující části posudku má jeho zpracovatel možnost se vyjádřit k závěrečné práci jako celku a uvést případné další připomínky a
náměty.

Celkový počet bodů: 30 bodů

Celkové hodnocení:

0–12 bodů splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I
13–24 bodů splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
X 25–36 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
37–48 bodů splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
49–60 bodů výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné

Závěrečné stanovisko: DOPORUČUJI práci k obhajobě.

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit během obhajoby práce:

Bakalářská práce se zabývá zajímavým a aktuálním tématem. Japonsko se již více než dvě dekády
potýká s ekonomickými problémy, které se snaží vláda a centrální banka zmírňovat stimulací agregátní
poptávky, nicméně se spornými výsledky. Cílem práce je vyhodnocení dopadu kvantitativního uvolňování
v Japonsku na hrubý domácí produkt a jeho jednotlivé složky. Cíl práce byl splněn, ale k samotnému
zpracování mám několik připomínek.

Kapitola druhá není funkčním teoretickým východiskem pro empirickou část práce. Zde měly být popsány
dopady kvantitativního uvolňování na HDP a jeho složky, jak je predikuje ekonomická teorie. Zjištěné
(skutečné) výsledky měly být následně porovnány s výsledky očekávanými a diskutovány případné
odchylky.

Při interpretaci důsledků kvantitativního uvolnňování v kapitole šesté autorka nezohledňuje fakt, že tyto
mohly být způsobeny dalšími okolnostmi, např. oživením světové ekonomiky.

V práci se nachází několik terminologických a obsahových nepřesností:
- zavádějící vysvětlení vlivu přírodní katastrofy (zemětřesení) na mezeru výstupu (str. 24);
- (zřejmě) zaměňování pojmů fiskální konsolidace a fiskální stimulace (str. 26, 27);
- není jasné, proč by měla vyšší inflační očekávání způsobit vyšší nominální daňové příjmy (str. 30);
- druhá věta v prvním odstavci na str. 31 je zcela nesrozumitelná;
- není jasné, proč je v části "Investice" (str. 46) pojednáváno o investičním rozhodování domácnosti, když
obchody s cennými papíry a ostatní finanční transakce nejsou součástí HDP.
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Přes uvedené připomínky se domnívám, že práce splňuje všechny obvyklé formální a obsahové nároky
na závěrečné práce kladené. Práce má logickou strukturu, působí úhledně, oceňuji fakt, že autorka
pracovala s relativně velkým počtem (zejména cizojazyčných) zdrojů.

Otázky k obhajobě:
1. Jak může vláda paralelně stimulovat ekonomiku a zároveň konsolidovat veřejné finance, jak vyplývá
z textu Vaší práce na str. 26-27?
2. Jakým způsobem může vláda zajistit růst mezd zaměstnanců v ekonomice (str. 28)?

Datum: 2.6. 2016
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